2 福保障施第３１８０号

令和 3 年２月２２日

 各障害者支援施設管理者 殿

東京都福祉保健局障害者施策推進部長

藤 井  麻 里 子

                                （公 印 省 略）

障害者支援施設デジタル技術等活用支援モデル事業 モデル施設の募集について

（旧「障害者支援施設 ICT機器導入支援モデル事業」）

平素より、東京都の障害者施策の推進に御理解と御協力を頂き、誠にありがとうございます。

都では、障害者支援施設におけるデジタル機器及びロボット介護機器の適切な使用方法や効果的な導

入方法を検証し、その成果を普及啓発することにより、支援員の負担軽減、利用者の安全確保を図り、効

率的で働きやすい環境の構築、利用者の生活の質の向上を目指して、令和３年度に「障害者支援施設デジ

タル技術等活用支援モデル事業」を実施する予定です。

つきましては、下記のとおりモデル施設を募集いたしますので、積極的な応募をお願いいたします。

記

1 事業概要

別紙「事業概要」参照

2 モデル施設の募集について

（１）対象となる施設 （本事業の補助対象となるのは、障害者支援施設（入所施設）のみになります。）

 ・都内に所在する障害者支援施設（入所施設）

・都外独占施設（※）

・都外協定施設（※）

ただし、公立施設（指定管理施設を含む）は対象外

※「民間社会福祉施設サービス推進費補助金交付要綱（都外障害者支援施設）」（平成２３年３月３

０日付２２福保障居第２６６３号）別表１に規定のとおり

（２）募集数 ６施設

内訳 デジタル機器の導入 ３施設

ロボット介護機器の導入 ３施設

（３）応募要件

令和３年度事業に御応募いただくためには、４に掲げる「障害者支援施設 ICT 機器導入支援モデ

ル事業成果報告会」（参加費無料・オンライン配信）にお申込みいただくことが必須となる場合があ

ります。

３ 応募方法

（１）提出書類

  以下の様式にアからカまでの関係書類を添付し、正本１部及び正本の写し11部を御提出ください。

  なお、都が定める様式は「５ その他資料等」のリンク先に掲載しております。

  様式「障害者支援施設デジタル技術等活用支援モデル事業モデル施設応募申請の提出について」

   ア 業務改善計画書（別紙１－１又は別紙１－２）

   イ 理事会の議事録（提出期限に間に合わない場合は別紙２を提出すること。）

   ウ 施設平面図（対象施設以外が区域に含まれる場合は区別できるよう色分けすること。）

   エ 施設のパンフレット（作成している場合）

   オ その他参考となる資料（検討している機器のカタログ等）

（２）提出方法

  郵送

  なお、上記（１）ア 業務改善計画書（別紙１－１又は別紙１－２）については、併せてエクセル

ファイルのデータを下記のＥメールアドレスへ送付してください。

  お送りしているメールアドレスには返信しないでください。

（３）提出期限

 令和３年３月２６日（金曜日）必着

４ 令和２年度事業の成果報告会実施について

令和３年 3 月 12 日（金曜日）に令和２年度「障害者支援施設 ICT機器導入支援モデル事業事成果報

告会」をオンラインセミナー方式で実施いたします。障害者施設と ICT 機器をテーマにした講演やモ

デル施設による事例発表に加え、令和３年度事業についても御説明いたしますので、奮って御参加くだ

さい。

詳細及び申込方法は、別紙令和 3 年 2 月４日付 2 福保障施第 2904 号「障害者支援施設 ICT 機器導

入支援モデル事業成果報告会の開催について」及びリーフレットを御覧ください。

５ その他資料等（実施要綱・補助金交付要綱・QA 等）

  福祉保健局ホームページから御確認ください。

https://www.shougaifukushi.metro.tokyo.jp/Lib/LibDspCatego.php?catid=104

６ 提出先及び問合せ先

東京都福祉保健局障害者施策推進部施設サービス支援課障害者支援施設担当 片岡、丸山

住所 〒１６３－８００１ 東京都新宿区西新宿二丁目８番１号 東京都庁第一本庁舎３１階中央

電話：０３－５３２０－４１５６

ファックス：０３－５３８８－１４０７

Ｅ-mail   service.siensisetu.tyousa@section.metro.tokyo.jp

※封筒表面に「デジタル技術等活用支援モデル事業 応募書類在中」と明記してください。

https://www.shougaifukushi.metro.tokyo.jp/Lib/LibDspCatego.php?catid=104